

UBND QUẬN NGÔ QUYỀN
TRƯỜNG THCS LẠC VIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 39 /KH-THCSLV

Máy Chai, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2028 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1761/SGDĐT-KTKĐ ngày 07/12/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Hướng dẫn thực hiện công tác KĐCLGD và công nhận cơ sở giáo dục đạt chuẩn quốc gia;

Thực hiện chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Quận Ngô Quyền về việc triển khai đảm bảo công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục (KT&KĐCLGD) năm học 2024 – 2025.

Căn cứ kết quả đánh giá Kiểm định chất lượng giáo dục nhà trường của SGD&ĐT, kết quả đánh giá công nhận Trường chuẩn Quốc gia của thành phố vào tháng 9/2019;

Căn cứ Kế hoạch xây dựng trường theo hướng tiên tiến, chất lượng cao giai đoạn 2023-2030, trường THCS Lạc Viên xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện cải tiến chất lượng theo Báo cáo tự đánh giá kiểm định nhà trường và tư vấn của đoàn đánh giá ngoài về công tác Kiểm định chất lượng, công nhận trường chuẩn Quốc gia.

- Rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn theo Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT để thực hiện các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của trường THCS Quang Trung.

- Phạm vi cải tiến chất lượng là toàn bộ các hoạt động của trường THCS Quang Trung theo các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ GD&ĐT



ban hành.

2. Yêu cầu

a) Công tác cải tiến chất lượng phải được thực hiện khách quan và trung thực trong từng học kỳ và cả năm học. Việc đánh giá những điểm mạnh, điểm yếu phải xuất phát từ việc mô tả thực trạng. Từ đó đề ra những kế hoạch cải tiến chất lượng phù hợp và khả thi.

b) Công tác cải tiến chất lượng phải được thực hiện một cách công khai, minh bạch và gắn liền với việc nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

c) Thực hiện đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

A. Kết quả tự đánh giá Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024.

1. Duy trì Kiểm định chất lượng Cấp độ 3

- Tổng số tiêu chuẩn được đánh giá: 05 tiêu chuẩn
- Tổng số tiêu chí đạt mức 2: 28/28, chiếm tỷ lệ: 100%
- Tổng số tiêu chí đạt mức 3: 28/28, chiếm tỷ lệ: 100%

2. Duy trì Trường chuẩn quốc gia Mức độ 2

B. Phương hướng chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải tiến chất lượng, đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2024-2025.

1. Nhiệm vụ.

1.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cải tiến chất lượng phần đầu trong năm học 2024-2025 thực hiện đạt yêu cầu, đúng tiến độ về thời gian đã nêu ra trong báo cáo Tự đánh giá. Thực hiện các biện pháp cải tiến phù hợp để nâng cao chất lượng dạy và học.

1.2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục phổ thông và việc thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục hàng năm để mỗi cán bộ, mỗi giáo viên, nhân viên nâng cao hiểu biết về kiểm định chất lượng giáo dục và thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục.

1.3. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng đã được xây dựng trong báo cáo tự đánh giá, để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

1.4. Tổ chức sơ kết, đánh giá, kết quả thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục so với kết quả kiểm định chất lượng giáo dục đã đạt được.

2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục.

2.1. Phân công Hội đồng cải tiến chất lượng giáo dục

a) Hội đồng cải tiến chất lượng giáo dục

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đỗ Mai Hương	Hiệu trưởng	Chủ tịch HĐ
2	Đào thị Thuỳ Dương	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch HĐ
3	Nguyễn Huy Quý	Phó Hiệu trưởng	Ủy viên HĐ
4	Đoàn Thị Bích	Tổ trưởng tổ KHXXH	Thư ký HĐ
5	Hoàng Thị Diệu Linh	Kế toán	Ủy viên HĐ
6	Mai Văn Bình	Tổ trưởng Tổ KHTN	Ủy viên HĐ
7	Đoàn Thị Tuyết	Tổ trưởng Tổ VP	Ủy viên HĐ
8	Bùi Thị Lâm Oanh	Bí thư chi đoàn	Ủy viên HĐ
9	Đinh Thị Hà	TB TTND	Ủy viên HĐ
10	Nguyễn Thị Hằng	Giáo viên	Ủy viên HĐ
11	Nguyễn Thị Quỳnh	Nhân viên Thư viện	Ủy viên HĐ

b) Nhóm thư ký

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đoàn Thị Tuyết	TT tổ VP	Nhóm trưởng , triển khai và tổng hợp kết quả chung
2	Nguyễn Thị Hồng Toan	Tổ phó Tổ KHXXH	Thành viên, triển khai và tổng hợp kết quả nhóm 1 (tiêu chí 1)
3	Lê Thị Lành	Tổ phó Tổ KHXXH	Thành viên, triển khai và tổng hợp kết quả nhóm 2 (tiêu chí 2)
4	Nguyễn Thị Quỳnh	Nhân viên thư viện	Thành viên, triển khai và tổng hợp kết quả nhóm 3 (tiêu chí 3)
5	Hoàng Thị Diệu Linh	Nhân viên KT	Thành viên, triển khai và tổng hợp kết quả nhóm 4 (tiêu chí 4)
6	Phùng Thị Thuỷ	Tổ phó Tổ KHTN	Thành viên, triển khai và tổng hợp kết quả nhóm 5 (tiêu chí 5)

2.2. Kế hoạch thời gian triển khai thực hiện nhiệm vụ cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục.

Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả đã đạt		Nội dung thực hiện cải tiến năm học 2024-2025	Thời điểm thực hiện/hoàn thành
	Mức 2	Mức 3		
Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường				
Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường		x		
Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác.		x	- Kiện toàn Hội đồng tư vấn tâm lý HS. - Tập huấn bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tư vấn. - Phối hợp với trạm y tế phường Máy Chai, Trung tâm y tế NQ, CA phường Máy Chai tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục Pháp luật, tâm lý lứa tuổi, giáo dục giới tính...	Thực hiện: tháng 12/2024 Hoàn thành Tháng 4/2025
Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng cộng sản Việt Nam và các đoàn thể, tổ chức khác trong nhà trường		x		
Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, hiệu phó, tổ chuyên môn và tổ văn phòng		x	Nâng cao chất lượng tổ chuyên môn về SH theo chủ đề, ngoại khóa, trải nghiệm các nội dung theo CD đã xây dựng	Thực hiện: tháng 11/2024 Hoàn thành Tháng 3/2025
Tiêu chí 1.5: Lớp học		x		Sẽ thực hiện trong năm học 2026 -2027 khi Dự án xây dựng nhà lớp học, khu hiệu bộ, nhà Đa năng trường THCS Lạc Viên đi vào hoạt động.
Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản		x		
Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên.		x		

Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục.		X		
Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở		X	Triển khai các chuyên mục công khai trên Cổng thông tin nhà trường Phân công và thực hiện công khai đúng thời điểm.	
Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học			Phối hợp UBND phường, tổ dân phố số 3,4 xây dựng tuyến phố văn minh; không để tình trạng ùn tắc giao thông, lấn chiếm vỉa hè...	Thực hiện: tháng 9/2024 Hoàn thành Tháng 12/2024
Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh				
Tiêu chí 2.1: Đối với hiệu trưởng, phó hiệu trưởng		X		
Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên		X	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn và nâng chuẩn trình độ đào tạo cho giáo viên nhà trường giai đoạn 2023 - 2030	Thực hiện: từ tháng 9/2024
Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên		X	Tiếp tục xin Hợp đồng NĐ 111 hoặc đề nghị tuyển viên chức nhân viên TBTN	
Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh		X	Có kế hoạch giãn sĩ số HS/1 lớp năm học 2025 -2026	Hoàn thành năm học 2026 -2027
Tiêu chuẩn 3: Khuôn viên, khu sân chơi, bãi tập				
Tiêu chí 3.1: Khuôn viên, khu sân chơi, bãi tập		X		Diện tích trường không đạt 6m ² /hs
Tiêu chí 3.2: Phòng học, phòng học bộ môn và khối phục vụ học tập		X		
Tiêu chí 3.3: Khối hành chính - quản trị		X		
Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước.		X		
Tiêu chí 3.5: Thiết bị		X		
Tiêu chí 3.6: Thư viện		X		Thư viện số
Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội				

Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh		x		
Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với các tổ chức, cá nhân của nhà trường		x		
Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục				
Tiêu chí 5.1: Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông		x	Nâng dần chất lượng HS giỏi các đội tuyển và chất lượng HS thi vào 10 THPT, THPT chuyên Trần Phú	Thực hiện: tháng 9/2024 Hoàn thành Tháng 6/2025
Tiêu chí 5.2: Tổ chức hoạt động giáo dục cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có năng khiếu, học sinh gặp khó khăn trong học tập và rèn luyện.		x		
Tiêu chí 5.3: Thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo quy định		x		
Tiêu chí 5.4: Các hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp		x	Tổ chức CĐ cấp TP “Văn hoá giao thông với học sinh THCS từ kiến thức đến kỹ năng” Tổ chức các HĐTNHN theo chủ đề, theo môn học (có trong KHGD nhà trường)	Kế hoạch: T8/2024. Hoàn thành T3/2025
Tiêu chí 5.5: Hình thành, phát triển kỹ năng sống cho học sinh		x		
Tiêu chí 5.6: Kết quả giáo dục.		x		

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

I. Hội đồng tự đánh giá và nhóm thư ký

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục chi tiết từng tiêu chí. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các tập thể, cá nhân thực hiện.

2. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng cải tiến chất lượng; chỉ đạo các bộ phận, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể,

các cá nhân liên quan đến từng tiêu chí, tiêu chuẩn để thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng.

3. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động của việc thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng và đảm bảo chất lượng giáo dục có hiệu quả.

4. Chỉ đạo bổ sung minh chứng hằng năm theo quy định của từng tiêu chí, tiêu chuẩn.

II. Các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong trường.

1. Chỉ đạo các thành viên của tổ, đoàn thể thực hiện tốt kế hoạch thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng, đảm bảo chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài.

2. Thu thập minh chứng theo quy định để bổ sung vào các tiêu chí của từng tiêu chuẩn được phân công, nhất là tiêu chí chưa đạt yêu cầu.

III. Cán bộ, giáo viên, nhân viên.

1. Thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng liên quan đến các nhiệm vụ được phân công; hoàn thiện các loại hồ sơ quy định theo các tiêu chí để bổ sung các minh chứng cho từng tiêu chí của các tiêu chuẩn.

2. Phối hợp với các bộ phận, cán bộ, giáo viên trong tổ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng, đảm bảo chất lượng giáo dục của trường THCS Lạc Viên năm học 2024 - 2025, yêu cầu các tổ, các bộ phận, các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện nghiêm túc và báo cáo kịp thời những khó khăn khi thực hiện về cho Hội đồng tự đánh giá và BGH để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- PGD &ĐT (để b/c);
- Hội đồng CTCL (để th/h);
- Lưu: VT

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
HIỆU TRƯỞNG**



Đỗ Mai Hương

